АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________2019                                                                                                        № _____
                                                                                                                                 Экз.№ ___

г. Димитровград
Об утверждении порядка оформления плановых (рейдовых)
заданий на осмотр, обследование территории муниципального

 образования «Мелекесский район», содержание таких заданий,
 а также порядка оформления результатов плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

В соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, содержание таких заданий, а также порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.
2.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области М.Р.Сенюту.
Глава администрации                                                                        С.А. Сандрюков

Приложение
к постановлению администрации

МО "Мелекесский район"

от ___________№_____
Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, содержание таких заданий, а также порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований
1.Общие положения

1.1. Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, содержание таких заданий, а также порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований (далее - Порядок) разработан во исполнение статьи 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, содержание таких заданий, а также процедуру оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

1.3. Целью оформления плановых (рейдовых) заданий и их результатов является проведение мероприятий по проверке выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами при осуществлении своей деятельности обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в области использования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, земельных участков, акваторий водоемов, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, и закрепление результатов проведенных мероприятий.
1.4. Основанием для принятия решения о проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований является:
 поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащих сведения, указывающие на наличие нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
планирование проведения систематических рейдов в целях исполнения возложенных на органы местного самоуправления функций и задач.
1.5. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, земельных участков, акваторий водоемов, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области проводятся должностными лицами Отдела муниципального контроля администрации  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее - муниципальные инспектора) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий

на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, содержание

таких заданий
2.1. Плановые (рейдовые) задания на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области оформляются по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.2. Плановые (рейдовые) задания утверждаются Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2.3. В плановом (рейдовом) задании содержатся:
наименование органа муниципального контроля, адрес местонахождения органа муниципального контроля, должности, фамилии, имена, отчества (при наличии) лиц, уполномоченных на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также привлекаемых к проведению осмотров, обследований экспертов, представителей экспертных организаций, инспекторах государственного и регионального государственного контроля (надзора), представителях правоохранительных органов;
цели, задачи плановых (рейдовых) осмотров, обследований;

сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований;

даты начала и окончания проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований;
место (маршрут, территория) проведения планового (рейдового) осмотра, обследования территории;
3. Порядок оформления результатов плановых (рейдовых)

осмотров, обследований

3.1. По результатам плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий должностными лицами, проводящими плановые (рейдовые) осмотры, обследования территорий, составляется акт планового (рейдового) осмотра, обследования территории (далее - Акт) по форме  согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку в двух экземплярах на бумажном носителе.

3.2. В акте указывается::
дата, время и место составления;
наименование органа муниципального контроля, осуществляющего плановый (рейдовый) осмотр, обследование территории;
дата и номер планового (рейдового) задания руководителя органа муниципального контроля;
фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, проводившего плановый (рейдовый) осмотр, обследование территории, лиц участвовавших и привлеченных к осмотру, обследованию;
краткая характеристика осматриваемой территории с указанием ее местоположения;
дата, время, продолжительность и место проведения (маршрут, территория) осмотра, обследования;
сведения о результатах планового (рейдового) осмотра, обследования территории, в том числе о выявленных признаках нарушения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в области использования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, земельных участков, акваторий водоемов, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области;
сведения о лицах, допустивших нарушения, в случае их установления;
информация об использовании технических средств фиксации хода и результатов планового (рейдового) осмотра, обследования территории, с обязательным указанием модели применяемых технических средств;
сведения о приложениях к Акту (фототаблицы, видеоматериалы и другие материалы), полученные при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования;
подпись (подписи) должностного лица (должностных лиц), проводившего (проводивших) плановый (рейдовый) осмотр, обследование территории, заверяется (заверяются) печатью органа муниципального контроля;
подписи лиц, участвовавших и привлеченных к осмотру, обследованию.
3.3. Акт составляется не позднее трех рабочих дней после завершения осмотра, обследования соответствующей территории.
3.4. Номер акта плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий должен соответствовать номеру задания на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий.

3.5. В случае отсутствия нарушения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в области использования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, земельных участков, акваторий водоемов, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области составляется акт осмотра (обследования) территории с указанием на отсутствие нарушений.
17. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органов муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Приложение №1

к Порядку оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Хмельницкого, д. 93

	(наименование органа муниципального контроля, адрес места нахождения)

	ЗАДАНИЕ
на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	от «______» _______________ г.     № ___________

	1. Назначить лицом (лицами), уполномоченным(ми) на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования:__________________________________________________________

	(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица (лиц), уполномоченного(ых) на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий и получивших задание)

2.Привлечь к проведению планового (рейдового) осмотра, обследования:________________

	(сведения о привлекаемых к проведения планового (рейдового) осмотра, обследования: экспертах; представителей экспертных организаций; инспекторах государственного и регионального государственного контроля (надзора); представителях правоохранительных органов)

	3. Основания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования:________________

	4. Место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования (маршрут, территория):

	5. Цель и задачи осмотра, обследования:___________________________________________

	6.Перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач осмотра, обследования:_________________________________________________________

	7. Срок проведения осмотра, обследования:________________________________________

                                                                                                                                                                                 (количество рабочих дней)

	Дата начала проведения осмотра, обследования:            «_____»________________ 20       г.

	Дата окончания проведения осмотра, обследования:     «_____»________________ 20       г.

	ЗАДАНИЕ УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации

	(должность, фамилия, инициалы руководителя органа муниципального контроля)

	(подпись)
мп

Приложение №2
к Порядку оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Хмельницкого, д. 93

	(наименование органа муниципального контроля, адрес места нахождения)

	АКТ
осмотра, обследования территории по плановому (рейдовому) заданию

	от «______» _______________ г.     № _________

	"

	"

	20

	г.

	                           (дата составления)

	(место составления)

	Осмотр (обследование) начат (начато) "___"___________20___г. в "___" час. "___" мин.

	Осмотр (обследование) окончен (окончено)"___"_______20___г. в "___" час. "___" мин.

	На основании планового (рейдового) задания от                                                                                                                                       "

	"

	г. №

	(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица (лиц),составившего(ших) акт осмотра, обследования территории)

	В присутствии иных представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов (при привлечении к мероприятию данных органов):

	1.

	(Ф.И.О., должность)

	2.

	(Ф.И.О., должность)

	Произведен плановый (рейдовый) осмотр, обследование территории______________________________________________________________________

	                                                                           (характеристика, местоположение)

	Мероприятия, проводимые в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования территории:_____________________________________________________________________

	(фото и видеосъемка, замеры расстояний, модель применявшихся технических средств)

	Обстоятельства, установленные в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования территории, в том числе сведения о выявленных нарушениях обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в области использования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, земельных участков, акваторий водоемов, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области а также сведения о лицах допустивших нарушение установленных требований:

	К акту осмотра территории прилагаются:

	№ п/п
	Наименование приложения (фототаблица, план-схема, иные приложения)

	От участников планового (рейдового) осмотра, обследования территорий поступили (не поступили) заявления (в случае поступления - их содержание):

	Подписи лиц, участвовавших в плановом (рейдовом) осмотре, обследовании территорий:

	1.

	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(дата)

	2.

	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(дата)

	Должностное лицо, составившее акт:

Приложение
к акту осмотра, обследования
территории по плановому
(рейдовому) заданию

	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Хмельницкого, д. 93

	(наименование органа муниципального контроля, адрес места нахождения)

	ПЛАН-СХЕМА
к акту осмотра, обследования территории по плановому (рейдовому) заданию

	от «______» _______________ г.     № _________

	(дата составления)

	(место составления)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, составившего план-схему)

	Краткая характеристика, местоположение, дата и время составления

	Место для план-схемы с указанием условных обозначений
(при их наличии)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

Приложение
к акту осмотра, обследования
территории по плановому
(рейдовому) заданию

	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Хмельницкого, д. 93

	(наименование органа муниципального контроля, адрес места нахождения)

	ФОТОТАБЛИЦА
к акту осмотра, обследования территории по плановому (рейдовому) заданию
от «______» _______________ г.     № _________

	(дата составления)

	(место составления)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, составившего фототаблицу)

	Краткая характеристика, местоположение, дата и время съемки:

Место для фотоизображения

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)